1

平成２３年１１月２８日

久留米市長 楢 原 利 則 様

久留米市田主丸地域審議会

会 長  別 府 哲 英

新市建設計画並びに地域振興基金に関する今後の事業の進捗について（答申）

  平成２３年７月２５日付２３田地第２５６号で諮問のあった「新市建設計画並びに

地域振興基金に関する今後の事業の進捗」について、当審議会において慎重に審議し

た結果、下記のとおり答申します。

記

１ 新市建設計画に関すること

   新市建設計画主要事業については、概ね着実に進捗していると認められるが、今

後も合併協議を十分尊重しつつ、中間見直し後の実施計画について遅滞することな

く、着実な事業進捗を図られたい。

（１）耳納山麓自然と歴史の森整備事業

    整備済みの芝生広場等における大雨時の排水について、関係者と十分な協議を

行い、必要な排水対策を講じられたい。

（２）竹野基盤整備地内運動公園整備事業

    竹野基盤整備地内運動公園の整備については、本年度に計画通り設計委託し、

概ね着実に進捗していると認められるが、今後の整備については、地域住民や利

用団体と十分な協議を行い、事業推進を図られたい。

（３）一般道路改良・補修事業

    山苞の道歩道整備については、「歩きたくなる道」として歩道を整備しており、

計画通り進捗していると認められるが、その整備手法においては地元と連携し、

景観に配慮するよう留意されたい。

 2

（４）特定環境保全公共下水道事業

    特定環境保全公共下水道事業については、厳しい財政事情等は理解できるもの

の、着実な事業進捗のために主要事業として見直しを行ったことを踏まえ、事業

進捗のスピードアップに取り組むとともに、より効率的な整備手法についても検

討されたい。

２ 地域振興基金に関すること

   地域振興基金活用事業については、概ね着実に進捗していると認められるが、次

の点に留意して今後の事業進捗を図られたい。

 （１）ＩＣＴ基盤整備にかかる維持管理事業

    ＩＣＴ基盤整備にかかる維持管理費用を一部負担する本事業の主旨は理解す

るが、大容量のインターネット環境が整備されたことから、インターネットの利

便性について、啓発、周知を図られたい。

 3

平成２３年１１月２８日

久留米市長 楢 原 利 則 様

久留米市田主丸地域審議会

会 長  別 府 哲 英

田主丸区域の振興に関することについて（提言）

  地域審議会の設置に関する協議書第３条第２項の規定に基づき、田主丸区域の振興

に関することについて、下記のとおり提言します。

記

１ 田主丸中央バス停付近の整備について

   田主丸中央バス停付近は、田主丸地域の公共交通機関の主要拠点であることから、

地域振興及び観光振興の観点から整備が必要であると思われるので、公衆トイレ、

花壇等を含めた、緑花木の町「田主丸」に相応しい一体的な整備を図られたい。

２ JR田主丸駅駐輪場の拡充について

   田主丸地域の公共交通機関の主要拠点である JR 田主丸駅の駐輪場について、停

められない自転車等が駐輪場からはみ出しているため、必要な対策を早急に講じら

れたい。

３ 消防団格納庫の整備について

消防団格納庫の整備について、火災時はその緊急性から各団員が車で駆けつける

ため、一定の駐車場が必要となるので、駐車スペースの確保については、迅速な消

火活動に支障をきたすことのないよう努められたい。